

Construcția centrului cultural sportiv "Dacia Magdacesti- Mioveni"

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 15.10

Lucrari de constructie, Gard

Valoarea de deviz 1 296 483,54 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de terasamente				
1	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu	m3	28,0000	175,04 175,04	4 901,07 4 901,07
2	TsH92B	Incarcarea in auto: sol (pamint) cu bolovani, cu pietre.	t	46,2000	94,31 94,31	4 357,26 4 357,26
3	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 15 km.	t	46,2000	77,40 0,00	3 576,00 0,00
		<i>Total</i>	lei			12 834,33
		Total Lucrari de terasamente Inclusiv salariu				12 834,33 9 258,33
		2. Fundatia				
		2.1. Imprejmuiri metalice din otel profilat				
4	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	5,0000	625,32 84,12	3 126,60 420,60
5	CC01E	Armaturi din otel beton AI fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii	kg	109,0000	26,82 5,70	2 923,66 621,13

1	2	3	4	5	6	7
		continue si radiere.				
6	CB02A	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2	25,0000	178,87 101,96	4 471,64 2 549,10
7	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa..C17	m3	17,9200	1 770,21 373,88	31 722,18 6 699,88
8	CD02A	Zidarie din piatra bruta de cariera sau din bolovani de riu pentru constructii executata cu mortar ciment-var M 50-Z preparat cu malaxorul, pe santier	m3	55,0000	1 340,28 416,35	73 715,46 22 899,41
9	CF15A	Tencuieli exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 150 de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane.	m2	550,0000	182,68 144,45	100 476,20 79 446,95
		<i>Total</i>	lei			216 435,74
		Total Imprejmuiiri metalice din otel profilat Inclusiv salariu				216 435,74 112 637,07
		2.2. Imprejmuiiri metalice din otel profilat (L=498,7m)				
10	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton (Piese inglobate Pi1, Pi2)	kg	9 165,7400	53,54 17,84	490 693,06 163 551,11
11	IzD02A	Curatirea de rugina cu peria de sirma a confectiilor si constructiilor metalice: grinzi cu zabrele, ferme, contravinturi	t	9,1660	169,09 169,09	1 549,85 1 549,85
12	IzD03F	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund GF-021, cu aparat cu aer comprimat.	t	9,1660	398,48 57,75	3 652,46 529,36

1	2	3	4	5	6	7
13	IzD04F	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu vopsea PF-115 in 2 straturi, cu aparat de aer comprimat.	t	9,1660	794,50 158,89	7 282,35 1 456,39
		<i>Total</i>	lei			503 177,72
		Total Imprejmuiri metalice din otel profilat (L=498,7m) Inklusiv salariu				503 177,72 167 086,71
		<i>Total</i>	lei			719 613,46
		Total Fundatia Inklusiv salariu				719 613,46 279 723,78
		3. Imprejmuiri Euro Gard				
14	CO06B2 adopt.	Imprejmuiri (Euro Gard) din panou H-2m, L-2,5m, D-3,8mm vopsit (61buc), fixat pe stilp L-2,5m, 60x40mm vopsiti, inclusiv capac (62buc) si elemente de fixare standarte vopsite (186buc), montati la 2,5 m distanta interax, cu fixare in beton (V=2,5m3).	m	153,0000	471,54 101,96	72 145,50 15 600,49
		<i>Total</i>	lei			72 145,50
		Total Imprejmuiri Euro Gard Inklusiv salariu				72 145,50 15 600,49

		Total	lei	804 593,29
		Asigurari sociale	24 %	73 099,82
		Cheltuieli de transport	10 %	48 896,04
		Cheltuieli directe		926 589,15
		Cheltuieli de regie	10 %	92 658,92
		Total		1 019 248,07
		Beneficiu de deviz	6 %	61 154,88
		Total		1 080 402,95
		TVA	20 %	216 080,59
		Total deviz: Inklusiv salariu		1 296 483,54 304 582,60

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Construcția centrului cultural
sportiv "Dacia Magdacesti-
Mioveni"**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse № 15.10
Lucrari de constructie, Gard

Valoarea de deviz 1 296 483,54 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 15.10:				

Manopera :

1.	7122030012940	Pietrar	h-om	239,25	84,97	20 329,07
2.	7122050013400	Zidar	h-om	770,00	84,97	65 426,90
3.	7123010010200	Betonist	h-om	71,68	84,97	6 090,65
4.	7123020011140	Fierar beton	h-om	6,98	84,97	593,09
5.	7123030012500	Montator P.B	h-om	140,76	84,97	11 960,38
6.	71240100107001	Dulgher	h-om	26,25	84,97	2 230,46
7.	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	41,61	84,97	3 535,60
8.	7212030022700	Sudor	h-om	91,66	84,97	7 788,35
9.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	1 741,49	84,97	147 974,41
10.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	113,91	84,97	9 678,93
11.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	341,00	84,97	28 974,76
		Total manopera				304 582,60

Materiale:

1.	0014	Eelemente de fixare standarte vopsite (186buc)	buc	186,00	9,60	1 785,60
2.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	137,49	7,00	962,43
3.	1411122201000	Piatra bruta de cariera sau bolovani de riu	m3	66,00	420,00	27 720,00
4.	1411122201752	Piatra sparta	m3	5,75	420,00	2 415,00
5.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	16,50	390,00	6 435,00
6.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	21,28	390,00	8 299,20
7.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,01	5 000,00	50,00
8.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,09	5 000,00	450,00
9.	2010237318750	Distantieri	buc	16,35	2,50	40,88
10.	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	2,50	500,00	1 250,00

11.	2320166200676	White spirit	kg	9,72	46,00	447,12
12.	2320187315789	Decofrol	kg	3,00	16,00	48,00
13.	24301161032181	Vopsea PF-115	kg	84,33	61,81	5 212,44
14.	24301261032941	Grund GF-021	kg	54,81	50,00	2 740,50
15.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	9 682,20	2,50	24 205,50
16.	2652102100737	Var hidratat	kg	971,30	5,00	4 856,50
17.	2663102100200	Beton clasa. C 15/12 (Bc 15/B 200)	m3	18,64	1 200,00	22 368,00
18.	2663102100921	Beton de ciment clasa C5/4 (B5/M75)	m3	2,50	980,00	2 450,00
19.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	111,72	20,00	2 234,40
20.	2710703700346	Capac pt. stilp 60x40mm	buc	62,00	7,20	446,40
21.	27321036462502	Panouri (Euro Gard) din panou H-2m, L-2,5m, D-3,8mm vopsit (61buc)	m2	306,00	101,27	30 988,01
22.	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	91,66	25,00	2 291,50
23.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	1,25	25,00	31,25
24.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	1,09	25,00	27,25
25.	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	9 165,74	35,00	320 800,90
26.	2811106302050	Stilp L-2,5m, 60x40mm vopsit	buc	62,00	275,00	17 050,00
27.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	2,00	20,00	40,00
28.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	45,83	60,00	2 749,80
29.	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	7,50	4,60	34,50
30.	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	7,50	0,50	3,75
31.	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,12	0,35	0,04
32.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,75	20,00	15,00
33.	4011106202741	Energie electrica	kw	73,33	4,60	337,32
34.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	11,11	15,00	166,65
35.	4100126202818	Apa	m3	0,50	15,00	7,50
Total materiale de constructii						488 960,44

Utilaje de constructii:

1.	2410520006700	Automacara	h-ut	7,65	500,00	3 825,00
2.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	2,10	75,00	157,50
3.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	1,05	120,00	126,00
4.	2912340002512	Motocompresor mobil de joasa presiune 2,0-3,9 mc/min	h-ut	3,66	150,00	549,00
5.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	2,20	15,00	33,00
6.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	10,75	36,00	387,00
7.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	4,40	15,00	66,00
8.	2952270004000	Malaxor	h-ut	6,05	15,00	90,75
9.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	4,48	500,00	2 240,00
10.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	11,92	300,00	3 576,00
Total utilaje de constructii						11 050,25

Total	lei	804 593,29
Asigurari sociale	24 %	73 099,82
Cheltuieli de transport	10 %	48 896,04
Cheltuieli directe		926 589,15
Cheltuieli de regie	10 %	92 658,92

Total		1 019 248,07
Beneficiu de deviz	6 %	61 154,88
Total		1 080 402,95
TVA	20 %	216 080,59

Total deviz: **1 296 483,54**

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5
WinCmeta

**Obiect Constructia centrului cultural sportiv
"Dacia Magdacesti-Mioveni"**

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de terasamente				
1	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu	m3			175,04 175,04
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,0600	84,97	175,04
		Cheltuieli directe	lei			4 901,07
2	TsH92B	Incarcarea in auto: sol (pamint) cu bolovani, cu pietre.	t			94,31 94,31
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1100	84,97	94,31
		Cheltuieli directe	lei			4 357,26
3	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 15 km.	t			77,40 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,2580	300,00	77,40
		Cheltuieli directe	lei			3 576,00
		2. Fundatia				
		2.1. Imprejmuiri metalice din otel profilat				
4	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3			625,32 84,12
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	84,97	84,12

1	2	3	4	5	6	7
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	420,00	483,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	15,00	1,50
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	120,00	25,20
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	75,00	31,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			3 126,60
5	CC01E	Armaturi din otel beton AI fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere.	kg			26,82 5,70
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0640	84,97	5,44
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	84,97	0,26
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,0250	20,00	20,50
	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	2,50	0,38
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	25,00	0,25
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2 923,66
6	CB02A	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2			178,87 101,96
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	84,97	12,75
	71240100107001	Dulgher	h-om	1,0500	84,97	89,22
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	0,35	0,00
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	0,50	0,15
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	4,60	1,38
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	20,00	0,60
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	25,00	1,25
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0800	20,00	1,60
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1000	500,00	50,00
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0035	5 000,00	18,00
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	5 000,00	2,00
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	16,00	1,92
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			4 471,64
7	CA03G	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa..C17	m3			1 770,21 373,88
	7123010010200	Betonist	h-om	4,0000	84,97	339,88
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	84,97	34,00
	2663102100200	Beton clasa. C 15/12 (Bc 15/B 200)	m3	1,0250	1 200,00	1 248,21
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	15,00	1,52
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	36,00	21,60
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	500,00	125,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			31 722,18
8	CD02A	Zidarie din piatra bruta de cariera sau din bolovani de riu pentru constructii executata cu mortar ciment-var M 50-Z preparat cu malaxorul, pe santier	m3			1 340,28 416,35
	7122030012940	Pietrar	h-om	4,3500	84,97	369,62
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,5500	84,97	46,73
	1411122201000	Piatra bruta de cariera sau bolovani de riu	m3	1,2000	420,00	504,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	71,0400	2,50	177,60
	2652102100737	Var hidratat	kg	17,6600	5,00	88,30
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,3870	390,00	150,89
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0990	15,00	1,48
	2952270004000	Malaxor	h-ut	0,1100	15,00	1,65
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			73 715,46
9	CF15A	Tencuieli exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 150 de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane.	m2			182,68 144,45
	7122050013400	Zidar	h-om	1,4000	84,97	118,96
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	84,97	25,49
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0300	390,00	11,70
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0070	15,00	0,10
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	10,5000	2,50	26,25
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0040	15,00	0,06
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0080	15,00	0,12

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			100 476,20
		2.2. Imprejmuiri metalice din otel profilat (L=498,7m)				
10	CL18A	Confecții metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton (Piese inglobate Pi1, Pi2)	kg			53,54 17,84
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	84,97	16,14
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	84,97	0,85
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	84,97	0,85
	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,0100	25,00	0,25
	2775276309886	Confecții metalice inglobate in beton	kg	1,0000	35,00	35,00
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	60,00	0,30
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	4,60	0,04
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0150	7,00	0,11
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			490 693,06
11	IzD02A	Curatirea de rugina cu peria de sirma a confectiilor si constructiilor metalice: grinzi cu zabrele, ferme, contravinturi	t			169,09 169,09
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	1,9900	84,97	169,09
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 549,85
12	IzD03F	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund GF-021, cu aparat cu aer comprimat.	t			398,48 57,75
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	0,6800	84,97	57,75
	24301261032941	Grund GF-021	kg	5,9800	50,00	298,99
	2320166200676	White spirit	kg	0,4200	46,00	19,32
	2912340002512	Motocompresor mobil de joasa presiune 2,0-3,9 mc/min	h-ut	0,1500	150,00	22,42
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			3 652,46
13	IzD04F	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu vopsea PF-115 in 2 straturi, cu aparat de aer comprimat.	t			794,50 158,89
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	1,8700	84,97	158,89
	24301161032181	Vopsea PF-115	kg	9,2000	61,81	568,67
	2320166200676	White spirit	kg	0,6400	46,00	29,46
	2912340002512	Motocompresor mobil de joasa presiune 2,0-3,9 mc/min	h-ut	0,2500	150,00	37,48
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			7 282,35
		3. Imprejmuiri Euro Gard				
14	CO06B2 adopt.	Imprejmuiri (Euro Gard) din panou H-2m, L-2,5m, D-3,8mm vopsit (61buc), fixat pe stilp L-2,5m, 60x40mm vopsiti, inclusiv capac (62buc) si elemente de fixare standarte vopsite (186buc), montati la 2,5 m distanta interax, cu fixare in beton (V=2,5m3).	m			471,54 101,96
	7123030012500	Montator P.B	h-om	0,9200	84,97	78,17
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2800	84,97	23,79
	27321036462502	Panouri (Euro Gard) din panou H-2m, L-2,5m, D-3,8mm vopsit (61buc)	m2	2,0000	101,27	202,54
	2710703700346	Capac pt. stilp 60x40mm	buc	0,4052	7,20	2,92
	2663102100921	Beton de ciment clasa C5/4 (B5/M75)	m3	0,01634	980,00	16,01
	0014	Eelemente de fixare standarte vopsite (186buc)	buc	1,2157	9,60	11,67
	2811106302050	Stilp L-2,5m, 60x40mm vopsit	buc	0,4052	275,00	111,44
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0500	500,00	25,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			72 145,50

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.